AC A, Cancelleria, reg. 3892, cc. 116v.-118. 

25 	 1518 ottobre 30, Saragozza 
La regina Giovanna e re Carlo, accedendo alla richiesta di Angelo. de 

Morongio, sindaco di Sassari, concedono alla città, così come è stato concesso a 
Cagliari', licenza di possedere un magazzino per le provviste di granaglie, che 
potrà contenerne fino a 4.000 rasieri. Questi dovranno essere immessi per 1/4 
dal governatore e dai suoi ufficiali, per un altro 1/4 dagli heretats e dai 
feudatari, mentre i restanti 2/4 saranno a carico dei consiglieri e dei cittadini. 
Le due chiavi del magazzino dovranno essere custodite rispettivamente dai 
Consiglieri e dal luogotenente del procuratore regio. Ogni anno, depositato nel 
mese di agosto o settembre il grano nuovo, i proprietari potranno esportare il 
frumento vecchio senza pagare i diritti regi, secondo le procedure previste 
dall'analogo privilegio concesso a Cagliari dai precedenti re aragonesi. 

c. 116v. Civitatis Saceris. 
Nos Ioanna et Carolus, etcetera, circa conservationem, utilitatem et augrnentum rei 
publice nostre civitatis Saceris et ut melius dieta civitas in sua populatione 
conservetur, que prineipalior est quasi tutamen totius Capitis Lugudorii dicti nostri 
Sardinie Regni, debite providere volentes, necnon habentes respecturn ad grata 
plurimum et accepta servitia, que universitas et homines diete civitatis tam nobis 
quam serenissimis dominis Regi Ferdinando patri, avo et predecessori nostro, 
aliisque Regibus Aragonum felicis recordii, predecessoribus nostris, multifarie 
multisque modis grato admodum ac indefesso animo prestiterunt et quottidie 
prestant prestiturosque etiam dante Domino speramus in futurum, etiam annuentes 
supplicationibus dilecti nostri Angeli de Maronjo, militis, nuncii, sindici et 
proeuratoris per consiliarios, universitatem et populum istius civitatis ad nos nuper 
super infrascriptis et oliis destinati nobis pro parte diete universitatis humiliter 
effusis, tenore igitur presentis, de nostra certa scientia, deliberate et consulto, 
expresse diete universitati et hominibus eiusdem civitatis Saceris in perpetuum 
gratiose concedimus licentiam et plenariam facultatem elargimur, quod de cetero 
anno -quolibet possint in dicta civitate facere, tenere et habere horreum trictici sive 
magatzenurn ad opus provisionis diete universitatis et habitantium in eadem civitate, 
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in eo tenende et reponende usque ad summam seu quantitatern quattuor mille 
raseriorum trictici mensure usualis dicte civitatis et non ultra, eo videlicet modo et 
forma et / sub eisdem conditionibus, libertatibus, immunitatibus et franquitatibus, c. 117 
quibus concessum est civitatí et Castro Callaris. 
Itaque de cetero, quolibet anno tempore mesium, ponantur et immittantur in dicta 
civitate Saceris dieta quattuor mille raseria frumenti, seu minor quantitas si ita 
apparebit consiliariis et probis hominibus diete civitatis Saceris, singulis annis debere 
immiti conservando ibidem, per totum unum annum continuum in suis botigiis, 
quarum quidem botigiarum, postquam in U.1 tricticum ipsum immissum fuerit, 
habeant et teneant, tenere et custodire duas daves de qualibet botigia, alteram 
videlicet dicti consiliarii qui ipso tempore fuerit et alteram locumtenentis regii 
procuratorís eiusdem civitatis. In quibus quidem quattuor mille rasseriis trictici, 
gubernator et alii officiales nostri in dieta civitate habeant ponere quartam partem et 
aliam quartam partem hereditarii sive feudatarii dicti Capitis Lugudori, reliquas vero 
duas partes consiliarii et cives dicte civitatis iuxta compartimenturn seu4" 
partitionem, quod seu quam per dictos gubernatores, consiliarios et locumtenentem 
procuratoris equo et bono arbitrio fieri volumus et iubernus. Que quidem quattuor 
mille raseria debeant immiti sicut predicitur in dictam civitatem Saceris tempore 
mesium si quod per totum mensem augusti vel septembris fuit inmissa quolibet anno 
in eandem civitatem Saceris. Et quia dignum est quod illi qui granum predictum 
inmittent in magatzenum, ut predicitur, ratione formenti preditti comodwn aliquod 
inde reportent, / concedimus quod quandocumque, facta dieta servitute, contingerit c. 117v. 
dictum granum formenti iam dicti extrahi oportuerit, diete civitati possint et sit 
licitum eis illud extrahere francum a iure extractionis nobis inde pertinente, volentes 
et statuentes quod, antequam aliquid de dictis quattuor mille raseris grani extrahetur 
a dicto portu Saceris, illud extrahere volentes, teneantur per prius alfa quattuor milia 
raseria de grano novo, singulis annis, ponere et inmittere in horreis seu boticiis dicte 
civitatis, ad opus predictum ordinatis seu ordínandis, quibus ita 
unusquisque habens granum in dicto magatzeno possit illud, ad libitum sue 
voluntatis extrahere a dicta civitate Saceris et eius portu francum a iure extractionis 
predicte, cum albarano nostri regii procuratoris seu sui locumtenentis, in absencia 
illius, ad hoc ut maior quantitas quam supradicta ex eisdem horreis seu magatzenis 
extrahi non possit nee valeat servando in omnibus formam et ordinem, quam et 
quem in simili casu superdicto seu consimili, magatzeno tenent custodiunt et servant 
in Castro Callaris predicto, prout latius cerni potest in libro magatzeni recognito in 
archivo regie procurationis in dicto Castro Callaris, ad quem nos referimus ac sie et 
prout in privilegiis per serenissimos Petrum, Alfonsum et alios retro principes, Reges 
Aragonum, divi recordii, civitati Callaris concessis super dicto magatzeno fadendo et 
tenendo, singulis annis, in eadem civitate et prout melius et plenius civitas ipsa 

452  sive corretto in seu. 
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Callaris, a plurimis citra annis, magatzeno ipso piene usa est. Quod quidem 
c. 118 privilegium et omnia / et singula in eo contenta, usque videlicet ad dictam summam 

quattuor mille raseriarum, hic pro tan sufficienter inserto et expressos et appositos 
haberi volumus ac si de verbo ad verbum insererentur, mandantes propterea per 
hanc eandem, scienter et expresse, spettabili magnificis dilectis consiliariis et 
fidelibus nostris locumtenenti generali seu viceregi in dicto Sardinie Regno 
gubernatorique et reformatori in Capite Lugudorii, necnon procuratori regio in dicto 
Sardinie Regno potestati insuper consiliariis et probis hominibus dicte civitatis 
Saceris ac ceteris demum universis et singulis officialibus et subditis nostris tam 
hereditatibus, militibus et baronibus habitantibus in civitate Saceris, quam alibi et in 
Capite Lugudorii, quam aliis ad quos espectet, tam presentibus quam futuris, ad 
nostre ire et indignationis incursurn penamque florenorum auri trium mille, quatenus 
chartam nostram licentiam, facultatem, comissionem, decretum, sanctionem nostras 
huiusmodi et omnia et singola in charta eadem ipsa contenta perpetuo teneant et 
inviolabiliter observent et faciant per quos deceat inviolabiliter observari et non 
contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permitant, racione 
aliqua sive causa per quanto gratiam nostram charam habent iramque et 
indignationem nostras ac preappositam penam cupiunt non subire. In cuius rei 
testimonium presentem fieri, iussimus nostro comuni sigillo impendenti munitam. 
Datum ín civitate Cesarauguste die XXX mensis octobris anno a nativitati Domini 
MDXVIII, Regnorumque nostrorum videlicet Regine Castelle, Legionis, Granate, 
etcetera, anno quintodecimo, Navarre quarto, Aragonum utriusque Sicilie, 
Hierusalem et aliorum tercio, Regis vero omnium tercio. 
Dominus Rex mandavit mihi Ugoni de Urries. Visa per Cancelleriam, Augustinum 
vicecancellarium, generalem thesaurarium, de Gualbis regentem et conservatorem 
generalem. 
Probata. / 

ACA, Cancelleria, reg. 3892, cc. 118v.-120. 

26 

1518 dicembre 22, Saragozza 
La regina Giovanna e re Carlo — ricevuta dal procuratore fiscale e da Angelo 

de Morongio, sindaco di Sassari, una relazione sulla grave contrazione del 
volume dei commerci nella città (al punto che l'appalto della dogana non vale. 
ora un terzo di quanto valeva prima) derivante dalla concorrenza di Alghero, 
dove vengono portate, in violazione delle prammatiche, le merci provenienti 
dalla montagna del Logudoro e dove giungono di preferenza a commerciare le 
navi dei mercanti genovesi che vi trovano gabelle più convenienti, con la 
conseguenza di un grave danno sia per Sassari, che non ha più entrate sufficienti 
a coprire le sue spese ordinarie, sia per il Fisco regio, le cui perdite non sono 
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compensate dalle maggiori entrate di Alghero —, dopo aver rimproverato don 
Angelo de Vilanova, luogotenente generale del Regno, e Michele May, reggente 
la reale Cancelleria, per non aver preso alcun provvedimento in merito e non 
avere tempestivamente segnalato la situazione, ordinano loro, uditi i 
rappresentanti di Sassari e di Alghero, di ristabilire l'osservanza delle 
prammatiche che sottopongono le merci provenienti dalla montagna del 
Logudoro alla dogana di Sassari e di inviare al regio Consiglio gli atti, 
unitamente ai loro pareri, perché si possano prendere le opportune decisioni.